3- Finanças Municipais-------------------------------------------------------------------------------------

---Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se 

verificou o seguinte movimento: Total de disponibilidades “3.776.360,63€” (três milhões, 

setecentos e setenta e seis mil, trezentos e sessenta euros e sessenta e três cêntimos),  

AA  

dos quais “3.763.080,35€” (três milhões, setecentos e sessenta e três mil, oitenta euros 

e trinta e cinco cêntimos), são de Dotações Orçamentais e “13.280,28€” (treze mil, 

duzentos e oitenta euros e vinte e oito cêntimos) de Dotações não Orçamentais. ---------- 

4 – Ratificação de despachos--------------------------------------------------------------------------- 

4.1- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da alínea h) do nº 1 e n.º

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5 – Alteração permutativa aos documentos previsionais ------------------------------------- 

-------Foi distribuído o documento final que contempla a 12ª Alteração Permutativa ao 

Orçamento da Despesa Efetiva, no valor de 51.750,00€ (cinquenta e um mil setecentos 

e cinquenta euros). Os reforços e diminuições da Despesa Corrente foram no valor de 

25.250,00€ (vinte e cinco mil duzentos e cinquenta euros) e os reforços e diminuições 

da Despesa de Capital foram no valor de 26.500,00€ (vinte e seis mil e quinhentos 

euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------A Câmara Municipal deliberou por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. 

Vereador Carlos Faria, aprovar a presente alteração.

[...]

de 29 de janeiro, manter o referido fornecimento no mercado regulado e adjudicar à SU 

Eletricidade, S.A., o fornecimento de energia elétrica às instalações municipais de 

iluminação pública, pelo prazo e preço estimados para a presente adjudicação de mais 6 

meses no montante de € 90.260,00 (noventa mil, duzentos e sessenta euros), 

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------------------- 

---A presente deliberação foi aprovada em minuta. -------------------------------------------------- 

12. Projeto de alteração ao Loteamento nº1/2005, em Vila Velha de Ródão-------------

[...]

deliberou, por unanimidade, ao abrigo do disposto no artigo 13.º , conjugado com o nº. 3 

do art.º 15.º do Regulamento de Apoio à Fixação de Jovens e Famílias, atribuir um 

subsídio mensal, durante um ano, para comparticipação do valor da renda, no montante 

de 151,46 € € (Cento e cinquenta e um euros e quarenta e seis cêntimos), a ser pago de 

acordo com o respetivo regulamento. --------------------------------------------------------------------

---A presente deliberação foi aprovada em minuta. --------------------------------------------------

[...]

deliberou, por unanimidade, nos termos do disposto na alínea m) do n.º 2 do artigo 23.º e 

da alínea ff) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado 

pela Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, na sua redação atual, atribuir o apoio monetário no 

montante de 9.950€ (nove mil novecentos e cinquenta euros) à Comissão Vitivinícola da 

Região da Beira Interior.-------------------------------------------------------------------------------------- 

---A presente deliberação foi aprovada em minuta. ------------------------------------------------